
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 374 del 13/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 374 del 13/07/2022 
 

Determina N. 91 del 13/07/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO SOCIALE PER TRASPORTO ANZIANI NEL 

TERRITORIO COMUNALE 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ai sensi dell’art. 5 della Legge 07/08/1990, n.241, 

sottopone all’esame del Responsabile del Settore I “Area Amministrativa”, per la conseguente 

adozione, a norma dell’art. 6 comma 1 lett. e) della L. n.241/1990, la seguente proposta di 

Determinazione avente per oggetto: “IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO SOCIALE PER 

TRASPORTO ANZIANI NEL TERRITORIO COMUNALE.” 

 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Richiamate le delibere: 

- n. 27 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024”; 

- n. 28 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 

D.LGS. N. 118/2011)”; 

- n. 29 del 24.06.2021 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 

 

Considerata la necessità di provvedere ad assumere l’impegno di spesa per il servizio di trasporto 

sociale con bus navetta per gli anziani residenti nel territorio comunale da eseguire una volta a 

settimana nella giornata di giovedì; 

 

Visto la ditta Tocco Nicolino, Autonoleggio, con sede in Caramanico Terme Viale della Libertà, n. 

19, C.F. TCCNLN47D11B722W dispone di mezzo idoneo per l’erogazione del servizio in oggetto; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

 

Tenuto conto che le dotazioni sono previste al Cap.1830/5. Denominato “Spese per il trasporto 

sociale anziani nel territorio” del bilancio esercizio finanziario 2022 che presenta la sufficiente 

disponibilità; 

 

Quantificato l’importo della spesa gravante sul Bilancio d’esercizio 2022 in € 4.500,00 da 

impegnare al cap. 1830/5 “Spese per il trasporto sociale anziani nel territorio”;  

 

Atteso che l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2016, n. 296, come modificato da ultimo 

dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che per importi inferiori ai 

5.000,00 euro le pubbliche amministrazioni, non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 374 del 13/07/2022 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è ampiamente inferiore 

ad € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  

 

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n° 78 

convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei 

funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:  

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto spese correnti 

del bilancio di esercizio anno 2022;  

2. a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 

relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto, con riguardo agli 

stanziamenti di bilancio la spesa complessiva di € 4.500,00 risulta prevista nei programmi di spesa 

approvati e finanziata con fondi propri, come supportato da visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario dell'Ente; 

 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, assumere impegno di spesa in favore della ditta Tocco 

Nicolino, Autonoleggio, con sede in Caramanico Terme Viale della Libertà, nr. 19, C.F. 

TCCNLN47D11B722W, per l’affidamento di cui sopra; 

 

Visto il DURC Protocollo INPS_32180229 richiesto in data 22/03/2022 scadenza validità 

20/07/2022, regolare;  

 

Visto il codice CIG n. Z09372688B; 

 

 VISTI:  

- lo Statuto Comunale  

- il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;  

- gli artt. 107 (che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio) e 183 

(che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa) del T.U. 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.;  

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D. Lgs. 126/2014;  

 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

1) Di affidare, per i motivi riportati in premessa, alla ditta Tocco Nicolino, Autonoleggio, con 

sede in Caramanico Terme Viale della Libertà, nr. 19, C.F. TCCNLN47D11B722W, la 

fornitura del servizio di trasporto sociale per anziani residenti nel territorio comunale, nella 

sola giornata del giovedì; 

 

2) Di impegnare la somma di euro 4.500,00 con imputazione al cap. 1830/5 del bilancio 

d’esercizio 2022, come di seguito: 

 
Eserc. 

Finanz. 

2022  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 374 del 13/07/2022 

Cap./Art. 1830/5 Descrizi

one 

Spese per trasporto sociale anziani residenti nel territorio  

Miss./Prog

r. 

12/03 PdC 

finanz. 

1.03.02.15.003 Spesa non 

ricorr. 
 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 
 

  CIG Z09372688B CUP  

Creditore Ditta TOCCO NICOLINO S.S. 487 KM 17+555 65023 CARAMANICO TERME  

Causale Impegno di spesa per fornitura servizio sociale anziani 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 
 

Imp./Pren

. n. 

 Importo € 4.500,00  Frazionabi

le in 12 
NO 

      

 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 4.500,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2022 1830/5    € 4.500,00 

 

 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per 

l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 153 comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio informatico del 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

6) di dare atto che i pagamenti riguardanti le spese sopra citate sono esclusi dal limite dei 

dodicesimi; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d. lgs. n° 33/2013; 

 

 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, 

dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al 

presente procedimento.  

 

                                                          Il responsabile del procedimento 

         Dott.ssa Manuela Di Paolo 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – “AREA AMMINISTRATIVA” 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 374 del 13/07/2022 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 10 01 2022 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del settore I “Area amministrativa”; 

 

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite alla stessa le funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente al Settore di competenza; 

Ravvisato pertanto la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 

 

VISTA la proposta di Determinazione del Responsabile del Procedimento, più sopra riportata; 

 

RITENUTO di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa 

riportate; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e le norme regolamentari citate nella proposta; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ed Economato dell’Ente; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Responsabile di Settore, in quanto trattasi di competenze 

gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e/o ai responsabili di settori/ 

servizi con P.O.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali); 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento intendendola qui integralmente 

richiamata. 

 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, 

dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al 

presente procedimento.  

 

 

Il Responsabile del Settore I 

Dr.ssa Anna Maria MELIDEO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 514 del 13/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  MELIDEO ANNA MARIA in data 

13/07/2022. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 374 del 13/07/2022 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 514 del 13/07/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1830 213 1 12 03 1 03 1.03.02.15.003 
Contratti di servizio per il 

trasporto di disabili e anziani 
4.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

13/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 614 

Il 18/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 374 del 13/07/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO SOCIALE PER TRASPORTO ANZIANI NEL TERRITORIO 

COMUNALE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 18/07/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


